OBI. II. — Ex ipsorum scholasticorum sententia, « *nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu* ». Atqui haec et non alia est sententia sensistarum. Ergo...

R. — *Dist. mai.* Ex scholasticorum sententia, « *nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu* » eodem modo, *nego*; modo diverso, *conc.* Res immateriales in sensu non inveniuntur nisi per aliquid eis analogum, materiale, singulare. Sic, e. g., angelus in sensu invenitur per figuram quandam iuvenis alati; Aeternus Pater invenitur per figuram sensi omni veneratione digni; infinitas per figuram extensionis immensurabilis. Quod spectat ad res materiales: — 1) quamplures (substantiae, vires, relationes) nonnisi per accidens, implicite, aut per similitudinem quandam, in sensu inveniuntur; — 2) quae inveniuntur per se, explicite, in sensu et in intellectu (colores, soni, sapores, quantitates, figurae, etc.), in priori inveniuntur singulariter, concrete, materialiter; in altero inveniuntur universaliter, abstracte, immaterialiter. Iam nemo non videt quantum differat sententia haec a sententia sensistarum reducentium omnes nostras cognitiones ad meras sensationes, nempe ad perceptiones rerum materialium, singularium, accidentalium, mutabilium, etc.

non ha fuori. Le condizioni dipendono dal soggetto che la riceve. « Natura rei, ascoltiamo S. Tommaso (I p. 76, 2, ad 4^m), quae intelligitur est quidem extra animam, sed non habet illum modum essendi extra animam secundum quem intelligitur. Intelligitur enim natura communis, seclusis principiis individuantibus; non autem hunc modum essendi habet extra animam ». E altrove più chiaramente ancora: « Quum dicatur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura rei cui accidit vel intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus. Sed hoc ipsum quod est abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu..... humanitas quae intelligitur non est nisi in hoc vel illo homine: sed quod humanitas apprehendatur sine individualibus conditionibus, quod est ipsum abstrahi ad quod sequitur intentio universalitatis, accidit humanitati secundum quod percipitur ab intellectu in quo est similitudo naturae speciei et non individualium principiorum » (ibid. 85, 2, ad 2^m). Esiste dunque il comune in qualche modo anche fuori dell'intelletto, sebbene singolarizzato dalla materia » (GIUS. CARD. PECCI, *Studii sulla Psicol.*, in *ephemer. L'Accademia Romana di S. Tom.* vol. 8, pag. 476-8).

Obi. III. — Angelicus Doctor passim affirmat cognitionem primorum principiorum, tam speculativorum (ut, e. g., *nequit idem simul esse et non esse; totum est maius sua parte*), quam practicorum (ut, e. g., *bonum est faciendum, malum est vitandum*), esse nobis naturalem, ingenitam, innatam. Porro plures SS. Patres idem affirmant de cognitione existentiae Dei. Ergo Angelicus ipsique SS. Patres innatismo adhaerent.

R. — *Conc. ant.*, et *nego cons.*, nam locutiones relatae ab adversariis, innatistis, alio omnino sensu accipiuntur quam a suis auctoribus acceptae sint. Et vero, quod ad Angelicum attinet, ipse: — 1) digestis verbis multis in locis docet etiam prima principia a sensilibus accipi per abstractionem; — 2) quonam sensu affirmet cognitionem primorum principiorum esse nobis naturalem, aperte declarat in 1^a 2^e, q. LI, a. I, scribens: « Ex ipsa... natura animae intellectivae convenit homini quod statim cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat quod omne totum est maius sua parte; et simile est in caeteris. Sed quid sit totum et quid sit pars cognoscere non potest nisi per species intelligibles a phantasmatis acceptas. Et propter hoc Philosophus, in fine Posteriorum, ostendit quod cognitio principiorum provenit nobis ex sensu ».

Quod attinet ad SS. Patres, qui de cognitione Dei in nobis insita loquuntur, idem ferme cum Franzelin observandum est, nam: — 1) « Statuunt Patres illi ipsi... principium generale, animam, quandiu cum hoc corpore mortali unam naturam componit, non nisi a cognitione sensibilium primum progredi ad cognitionem intellectualium et nominatim Dei ipsius ita, ut illa huic necessario supponatur, et haec illi tanquam cuidam ascensionis gradui insistat »; — 2) « ex contextibus, in quibus illae locutiones occurrent, vel saltem ex collatione doctrinae auctorum aliis in locis expressae appareat ideo dici cognitionem insitam et cum natura rationali consertam, quia existentia Dei ad eas veritates pertinet, quas humana ratio, quando intellectus iam ideis ad expeditum exercitium necessariis informatus est, ex facilis et omnibus obvia consideratione rerum lumine sibi insito et vi-

congenita assequitur, quin vel specialis et scientifica animi cultura vel reflexa ac difficiliora ratiocinia vel extrinsecus accedens de hac veritate sive institutio humana sive revelatione divina praerequiratur » (*De Deo uno*, th. VII).

Obi. IV. — Nullus potest verum respondere nisi de eo quod scit. Sed aliquis, etiam idiota, non habens scientiam acquisitam, respondeat verum de singulis, si tamen ordinate interrogetur; ut narratur in *Menone* Platonis de quodam pueru Socrati oblato. Ergo antequam aliquis acquirat scientiam, habet rerum cognitionem: quod non esset, nisi anima haberet species naturaliter inditas.

R. — *Dist. min.* Idiota, non habens scientiam acquisitam, respondeat verum de singulis, si tamen ordinate interrogatur, quia hic et nunc acquirit scientiam rerum de quibus ordinate interrogatur et respondeat, *conc.*; quia habet scientiam innatam earundem rerum (sicut fingit adversarius et sicut fingebat Plato quem penes *apprehendere* idem erat ac *reminisci*), *nego* et *nego item cons.* « Ordinata interrogatio procedit ex principiis communibus per se notis ad propria. Per talē autem processum scientia causatur in anima addiscens. Unde quum verum respondeat de his de quibus secundo interrogatur, hoc non est quia prius ea noverit, sed quia tunc ea de novo addiscit. Nihil enim refert utrum ille qui doceat, proponendo vel interrogando, procedat de principiis communibus ad conclusiones: utrobique enim animus audientis certificatur de posterioribus per priora » (*S. Th. I*, q. LXXXIV, a. III. ad 3^m).

Obi. V. — Iuxta D. Augustinum nos omnia cognoscimus in incommutabili veritate (h. e. in Deo et in rationibus aeternis (ipsius Dei). Atqui haec est sententia Ontologorum. Ergo...

R. — *Dist mai.* Iuxta D. Augustinum nos omnia cognoscimus in incommutabili veritate et in rationibus aeternis tamquam in obiecto cognito, *nego*; tamquam in principio cognitionis, *conc.*, et *contrad. min.*, *nego cons.* « Cum quaeritur utrum anima humana in rationibus aeternis omnia cognoscat, dicendum est quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter: uno modo, sicut in obiecto cognito; sicut ali-